GİRİŞ

1. Konunun Önemi ve Amacı

İster Gazzâlî (ö. 505/1111) ile başlayan müteahhirûn1 dönemi olsun, isterse

ondan önceki dönem olsun, İslâm dünyasında "bilgi teorisi" konusunda oluşan fikri

birikimin bütün yönleriyle tahlil edilmesi ve gözler önüne serilmesi gerekmektedir.

Bu birikimin, modern bilgi teorisine büyük katkılar sağlayacağı aşikârdır.2 Biz de bu

bağlamda konumuzu belirlerken, müteahhirûn döneminin, özellikle de orijinal telif

eser yazma sürecinin durduğu, orijinal teliften ziyade şerh, haşiye ve tâliklerin

yapıldığı "cem ve tahkîk" dönemi diye adlandırılan, hicrî VIII. asrın ortalarından

başlatılan ve hicrî XIII. asrın sonlarına kadar devam eden dönemin3 önde gelen

kelâmcılarından biri olan Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413)'nin bilgi teorisine

yaklaşımını incelemeyi ve analiz etmeyi uygun gördük.

Cürcânî, başta kelâm, felsefe ve mantık olmak üzere yaşadığı dönemde İslâm

dünyasındaki medreselerde okutulan fıkıh, tefsir, hadis, tasavvuf gibi hemen hemen

her türlü ilmi sahada eser vermiş velûd bir düşünürdür. Yazmış olduğu eserlerle

kendinden sonrakiler üzerinde büyük bir etki bırakmıştır. Öyle ki, kendinden sonra

gelenler onu, bilginin delili (es-sened), insanlığın hocası (üstâzü'l-beşer) ve on birinci

akıl gibi sıfatlarla nitelemişlerdir.4

Kelâm sahasında tıpkı muasırı Taftazânî (ö. 792/1390) gibi otorite kabul

edilen Cürcânî'nin, konuya yaklaşımının önem arz ettiğini düşünmekteyiz. Özellikle

Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355)'nin Kitâbu'l-Mevâkıf adlı eseri üzerine yapmış

olduğu şerhte, bilgi konusunu ayrıntılı bir şekilde inceleyen Cürcânî'nin, konuya

getirdiği yeni yaklaşımlar ve açıklamalar hem kelâm ilmi açısından hem de

1 Mevlüt Özer, "Kelam Tarihi", Kelam El Kitabı, Şaban Ali Düzgün (edt), Ankara: Grafiker

da ta’lik yazmışlar ya da eserleri ihtisar ederek veya nazım şekline sokmak suretiyle

çalışmalarını sürdürmüşlerdir. Bazı müellifler önce kendi metinlerini ihtisar edip

daha sonra şerh etmişlerdir.

Bu dönemin meşhur alimleri arasında yer alan Ebu’l-Berakât en-Nesefî (ö.

710/1310), Allâme Şemseddîn Ebu’s-Senâ Mahmud b. Abdirrahmân el-İsfehânî

(ö.749/1348), İbn Teymiyye (ö.728/1327), Muhammed b. İbrâhim ibn Cemâ’a

(ö.733/1332), Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Ebu’l-

Ferec Abdurrahmân b. Ahmed el-Bağdâdî (ö. 795/1393), İbn Kayyım el-Cevziyye

Şemseddîn Muhammed b. Ebî Bekr (ö.751/135), el-Kazvînî (ö.739/1338), Ebû

Hayyân en-Nahvî (ö.745/1345), İbn Hişâm (ö.761/1360) ve İbn Akîl (ö.769/1368)

gibi önde gelen alimler kelâm, fıkıh, tefsir ve Arap diline dair çok önemli eserler

vermişlerdir.12

1.2. İsmi, Doğumu Ve Ailesi

Muhammed’in doğum tarihi ise kaynaklarda belirtilmemiştir.25 Yine es-Sehâvî’nin

Markizî’den aktarmış olduğu rivayete göre Cürcânî’nin oğlu Muhammed, henüz kırk

yaşına ulaşmadan 838/1434 yılında vefat etmiş ve Şîrâz’a babasının yanına

defnedilmiştir.26

Kız çocukları hakkında ise sadece, es-Sehâvî onun kızdan olan torunuyla

Mekke’de karşılaştığına dair bir rivayet aktarmaktadır.27

1.3. Ölümü

Cürcânî’nin ölüm tarihi ve yeri neredeyse kaynakların tamamında 816/1413

Şîrâz olarak zikredilmektedir. 28 740/1340 yılında Esterâbâd’da dünyaya gelen

Cürcânî, bereketli ve ilim yolunda geçen bir ömrün ardından 73 yaşında Şîrâz’da

vefat etmiştir. eş-Şevkânî ve es-Sehâvî ayrıntılı olarak 6 Rabî‘u’l-âhir 816/7.7.1413

Çarşamba gününü zikretmektedir.29 Kaynaklar Cürcânî’nin defnedildiği yer ile ilgili

Seyyid Şerîf Cürcânî 766/1365’de Mısır’a gitmek için yola çıktı, yolda

zamanın ünlü âlimi el-Mûcez fi’t-Tıb adlı eserin sahibi Cemâleddîn Muhammed b.

Muhammed el-Aksarâyî (ö.766/1365)’nin şöhretini duydu ve onun memleketi olan

Karaman’a yöneldi. Karaman’a yaklaştığında Cemâleddîn el-Aksarâyî’nin, el-Hatîb

aklî ilimlerde mahir olmasından dolayı ders okumak üzere bir mektupla birlikte

Mısır’a Mübârek Şâh’a yönlendirmiştir.61

Muhammed b. Muhammed Ekmeleddîn el-Bâbertî:

Cürcânî’nin Mısır’da kaldığı yıllarda kendisinden şer’î ilimleri tahsil ettiği

Muhammed b. Muhammed Ekmeleddîn el-Bâbertî (ö. 786/1384) kaynakların

belirttiğine göre alim, fâdıl ve birçok ilimde mahir bir zattır. Cürcânî ve Molla Fenârî

gibi bir çok büyük alim kendisinden ilim tahsil etmiştir.62

Alâeddîn Attar Muhammed b. Muhammed el-Buhârî:

Cürcânî’nin Semerkand’da bulunduğu dönemde Hâce Alâeddîn Attar

Muhammed b. Muhammed el-Buhârî (ö. 802/1400) de Semerkand’da idi. Bu

dönemde kendisinden tasavvuf dersleri almıştır. Nakşîbendî tarikatının kurucusu

Hâce Bahâuddîn (ö. 791/1389)’in önemli müritlerinden biri olan el-Buhârî,

Bahâuddîn’nin hem öğrencisi hem de damadıdır.63

Kaynaklardan edindiğimiz bilgiler ışığında Cürcânî’nin öğrencileri hakkında

gitmiş ve öğretim faaliyetlerine orada devam etmiştir.

Başta el-Gurrâ fi’l-Mantık isimli eserin sahibi, Cürcânî’nin kendi oğlu

Nûruddîn Muhammed b. Ali el-Cürcânî, Hâşiye alâ Şerhi’l-Mevâkıf isimli eserin

sahibi Musa Paşa b. Muhammed Kadızâde er-Rûmî (ö. 833/1430), yine Şerhu’l-

Mevâkıf’ın bir kısmına yazmış olduğu haşiye ile bilinen Fethullâh el-Şirvânî (ö.

857/1453), aynı şekilde Şerhu’l-Mevâkıf’’a yazdığı haşiyeyle tanınan Seyyid Ali el-

60 el-Leknevî, el-Fevâid, s. 127.
61 el-Leknevî, el-Fevâid, s. 127; Gümüş, Seyyid Şerîf Cürcânî, s. 87.
62 el-Leknevî, el-Fevâid, s. 196.
63 Gümüş, Seyyid Şerîf Cürcânî, s.

Acemî (ö. 860/1455), Fahruddîn el-Acemî (ö. 865/1460) ve Seyyid Alâeddîn Ali b.

Yahyâ es-Semerkandî (ö. ?) Cürcânî’den ders okuyan öğrencileridir.64

Her ne kadar Cürcânî’nin hocaları ve öğrencileri hakkında kaynaklarda geçen

bilgileri aktarmış olsak ta bu bilgiler kaynakların aktardığıyla sınırlıdır. Ancak ilmi

olursa olsun bir görüşü kendi inandığı ve izlediği akıl yürütme yönteminden

geçirmeden asla ret ya da kabul etmemektedir. Bu tutumundan yola çıkarak son

derece seçmeci bir tavır takındığını söylemek mümkündür.

Taftazânî (ö. 793/1390) sonrası dönemde ciddi anlamda üretici, dinamik ve

velut bir kişiliği kendisinde barındırmasından dolayı, kendisinden sonra gelenlere

önderlik ve rehberlik yapan Seyyid Şerîf Cürcânî, kelâm, mantık ve felsefe sahasında

selefleri Gazzâlî (ö. 505/1111), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Nâsıruddîn et-Tûsî

(ö. 672/1274), Seyfuddîn el-Âmidî (ö. 672/1274), Kutbuddîn er-Râzî et-Tahtânî (ö.

766/1365) ve Sa’duddîn et-Taftazânî (ö. 793/1390) gibi kendi zamanlarının önde

gelen âlimlerini izlemek suretiyle, onların eserlerine şerh ya da haşiyeler yazmıştır.

Bu bağlamda bazen uzlaştırıcı, bazen açıklayıcı ve çözümleyici bir yol takip eden

Cürânî, yeri geldiğinde de eleştiri ve itirazdan kaçınmamıştır. 158

tanımlamıştır. Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ise bilgiyi tarif ederken "bir şeye

zorunluluktan dolayı veya delil nedeniyle olduğu gibi inanmaktır" demiştir. Diğer bir

Mu'tezile kelâmcısı Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) de bilgiyi "bir şeye nefs

dingiliğiyle (sükûnuyla) beraber olduğu gibi inanmaktır" şeklinde tanımlamıştır.202

Çünkü Mu'tezile âlimlerinin anlayışına

göre, Allah zâtı gereği âlimdir ve O'nun itikat ile vasıflanması ise muhaldir.208

Mu'tezile âlimleri dışında önemli bir ekol olan Eş'arî âlimleri de birbirinden

farklı bilgi tanımları yapmışlardır. Eş'arî ekolünün kurucusu Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (

ö. 324/935), bilgiyi şöyle tanımlamıştır: "Bilgi, bulunduğu kimsenin bilen olmasını

gerektiren şeydir" veya "bilgi, bulunduğu kimseye bilen adının verilmesini zorunlu

kılan şeydir"209 ayrıca Bağdâdî, Eş'arî'den şöyle bir tanım aktarmaktadır: "Bilgi, canlı

kişinin kendisiyle âlim olduğu bir sıfattır".210 Eş'arî kelâmcılarından Ebû Bekir İbn

Fûrek (ö. 406/1015), bilgiyi "bilgi, kendisine sahip olan kimseden sağlam fiilin

südûrunun mümkün olduğu şeydir"211 şeklinde tanımlamakta, Bağdâdî ise bu tanımı

biraz daha farklı olarak şöyle aktarmaktadır: "Bilgi, canlı ve kudret sahibi kimsenin

kendisiyle bir işi sağlam ve doğru yapmasını sağlayan bir sıfattır".212 Yine Eş'arî

ekolünün önde gelen simalarından Ebû Bekir Muhammed b. Tayyip el-Bâkıllânî (ö.

403/1013), bilgiyi şöyle tanımlamıştır: "Bilgi, bilinenin olduğu gibi

bilinmesidir/tanınmasıdır (marifet)" 213 şeklinde tanımlamıştır. Eş'arî ekolünün

müteahhirûn dönemi temsilcilerinden diğer önemli bir ismi İmam Fahreddîn er-Râzî

(ö. 606/1209) ise bilginin tanımını yaparken "bir gerektirici (li mûcibin) nedeniyle

kesin ve örtüşen inançtır" demiştir.214

Eş'arîlerin yapmış oldukları bu tanımlara da eleştiriler getirilmiştir. Mevâkıf

yazarı, el-Eş'arî'ye nispetle aktardığı tanımda, bilginin tanımında "bilen" kelimesinin

İslâm kelamcıları içerisinde bilgi teorisini derli toplu bir kuram olarak ele

alan ilk mütekellimin, İmam Mâturidî (ö. 333/944) olduğunu daha önce de dile

getirmiştik. 246 İmam Mâturidî, Kitâbu't-Tevhîd isimli eserinin mukaddimesinde,

eşyanın hakikatine dair bilgi elde etme yollarının üç olduğunu söyleyerek ilk sırada

duyuları (ıyân) zikretmektedir.247 Mâturidî duyuları anlatırken iki terim üzerinde

durmaktadır.

şeklinde de tanımlanmıştır. Mu'tezile âlimlerinden en-Nazzâm (ö. 231/845)'a göre

mütevâtir haberde yalan ihtimali olduğu söylenmiştir.284

Hadis literatüründe ise, baştan sona kadar her nesilde, yalan üzerine

birleşmeleri aklen ve adeten mümkün olmayacak kadar çok kimsenin rivayet etmiş

olduğu hadis için kullanılmaktadır.285 Bir haberin mütevâtir sayılabilmesi için belli

görülmektedir. Mu'tezilî düşünce sisteminde akıl, insanın düşünce ve davranışlarına

yön veren en önemli bilgi kaynağı sayılmaktadır. Onlara göre akıl, insanın kalbinde

Allah tarafından yaratılan düşüncelerin kullanılmasıyla çalışmaktadır. Mu'tezile

kelamcılarından Ebü'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50) aklı, "insanın zorunlu olarak,

kendisi ile diğer varlıkların farklı olduğunu bilmesini sağlayan ve kendisi ile nazarî

bilgi elde edilen bir güç" olarak tanımlamıştır. Diğer bir Mu'tezilî âlim olan Ebû

Osmân Amr el-Câhiz (ö. 255/869) ise aklı, "insandaki anlama ve kendisini zararlı

şeylerden koruma gücü" şeklinde tanımlamıştır.306 Bu iki tanıma bakıldığında akıl,

mahiyeti itibariyle "araz" olarak kabul edilmiş ve öyle tanımlanmıştır. Diğer taraftan

304 Bolay, "Akıl", DİA, II, ss. 240-241; Fahri, İslam Felsefesi Tarihi, ss.

Mu'tezile ekolünün önde gelen şahsiyetlerinden en-Nazzâm (ö. 231/845) ise, aklı

tanımlarken, onun mahiyet itibariyle araz değil de, bir cevher olduğuna vurgu

yapmıştır. Nazzâm, kalpte bulunan ve akıl yürütme ameliyesini gerçekleştiren

düşüncelerin maddî mevcudiyetini kabul ederek, bir bakıma aklın cevher olduğunu

da söylemektedir.307 Yine Mu'tezile ekolünün önemli âlimlerinden Kâdî Abdülcebbâr

(ö. 415/1025) aklı, özel olarak bütün bilgilerin toplamından ibaret sayıp, mükellefin

onu elde etmesiyle, nazar, istidlâl ve kendisini sorumlu tutan şeyleri yerine getirme

imkânı bulduğu bir şey olarak tanımlamıştır.308

Cürcânî'nin çağdaşı olan Taftazânî, aklı, nefs-i nâtıkaya (insana) mahsus olan,